
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  
 

 

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO DI ALL'ART. 2 DEL 
D.L. 154 DEL 23/11/2020 INTEGRATO DALL'ART. 53 DEL D.L. 73 DEL 07/05/2021 - MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE           

 
L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di novembre alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO che il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 

artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 

FAVOREVOLE; 

VISTO che il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147bis 

del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 

CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO DI ALL'ART. 2 DEL 
D.L. 154 DEL 23/11/2020 INTEGRATO DALL'ART. 53 DEL D.L. 73 DEL 07/05/2021 - MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
 

PREMESSO che il D.L. 73/2021 “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” all’art. 53 comma 1, prevede che: “Al 
fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà  alimentare, nonché di 
sostegno alle  famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e 
delle utenze domestiche è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 
500 milioni di euro”; 

PRESO ATTO che la somma erogata al Comune di Cocconato è pari a € 6.057,00; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Cocconato appartiene all’ambito territoriale n. 8, avente Asti come capofila, in 
merito all’assegnazione di contributi del Fondo per il Sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione e che, per il 2021 sarà possibile presentare domanda dal 15/11 al 18/12;  

- Dal 1° gennaio 2021 i bonus sociali per disagio economico vengono riconosciuti 
automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che ne hanno diritto, senza che questi 
debbano presentare domanda, come stabilito dal decreto legge 26 ottobre 2019 n. 124, 
convertito con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, erogare il contributo sotto forma di Buoni Spesa; 
 
CONSIDERATO che sul territorio comunale operano diversi esercizi commerciali ai quali verrà 
richiesta la disponibilità di adesione a fornire generi alimentari e prodotti di prima di necessità, a 
fronte dei suddetti Buoni Spesa;  

VISTO l’Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare (allegato A), 
comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure (allegato B); 

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo al 
Responsabile dei Servizi Sociali; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE  

 
DI UTILIZZARE le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare di € 6.057.00, che trova 
stanziamento all’intervento 12.05.1 voce 4120/4120/1 “MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE (BUONI SPESA)” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, per la 
distribuzione di Buoni Spesa, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità, a fronte di un’istanza che dovrà essere presentata dalle ore 8.00 di giovedì 18 novembre 
alle ore 12.00 di sabato 4 dicembre. 
 
DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare 
(allegato A), comprensivo dello schema di istanza per l’ammissione a dette misure (allegato B). 
 
DI ESPRIMERE al Responsabile dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della 
misura:   
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ART. 1 – QUANTIFICAZIONE DEI BUONI SPESA  
 
I Buoni Spesa sono commisurati al numero di componenti del nucleo familiare, erogati in un’unica 
soluzione entro la prima metà del mese di dicembre e spendibili negli esercizi commerciali, di cui 
all’elenco pubblicato sul sito del Comune di Cocconato, entro il 31/12/2021 
 
ART. 2 – CRITERI DI ACCESSO 
  

- residenza sul territorio comunale; 
- appartenenza ad un nucleo familiare con indicatore ISEE non superiore a € 8.265,00 oppure 
- appartenenza ad un nucleo familiare con almeno 4 figli a carico (famiglia numerosa) e 

indicatore ISEE non superiore a € 20.000,00; 
- per ogni nucleo familiare, la domanda può essere presentata da un solo componente; 
- il Responsabile dei Servizi Sociali procederà all’istruttoria delle richieste dei Buoni Spesa, 

verificandone la completezza e la regolarità dei requisiti e delle condizioni dichiarate;  
- la comunicazione dell’importo riconosciuto, o della mancata accettazione della richiesta, 

avverrà esclusivamente a mezzo mail, all’indirizzo indicato nell’istanza; 

La Giunta Comunale: 

- acquisita la domanda resa nei modi di cui all’allegato A della presente deliberazione, 
verifica la veridicità delle dichiarazioni, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

- darà priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico, pur non escludendo 
che le risorse possano essere attribuite anche a percettori di altre forme di sostegno 
pubblico al reddito; 

Non saranno accolte le domande: 

- prive di documento d’identità allegato; 
- prive dell’attestazione ISEE allegata; 
- pervenute oltre il termine di scadenza 

 
 

ART. 3 – MODALITÁ DI EROGAZIONE 
 
I Buoni Spesa saranno erogati in un’unica soluzione, attraverso appositi voucher del valore di € 
5,00 cadauno e dovranno essere ritirati presso gli Uffici Comunali negli orari di apertura al 
pubblico. Nel caso di beneficiari non autosufficienti o con obbligo di permanenza domiciliare, i 
Buoni verranno consegnati dal personale del Comune.  
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


